3

                      Дело № 5-40-22/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2022 года                                   г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Коваленко В.Е., потерпевшей Дроботенко Т.П., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Коваленко Вячеслава Евгеньевича, ***,

по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

***г. в ***час. Коваленко В.Е. находясь в кухне квартиры, расположенной по адресу: ***8, в ходе возникшего  конфликта с ***нанес внешней частью ладони правой руки один удар в область нижней губы последней, чем причин ей телесные повреждения в виде кровоизлияния и раны на нижней губе слева (не требующей хирургической обработки и наложения швов), которое, согласно заключения эксперта не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой  утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не  причинившие вред здоровью человека.
При этом действия Коваленко В.Е. не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не содержат уголовного наказуемого деяния.

Коваленко В.Е. в судебном заседании вину в  совершении правонарушения признал в полном объеме при обстоятельствах указанных в протоколе, в содеянном раскаялся.

Потерпевшая ***в судебном заседании подтвердила обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав и изучив материалы де-ла об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Коваленко В.Е. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Диспозицией статьи 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Обстоятельства совершения Коваленко В.Е. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями потерпевшей.
Также вина Коваленко В.Е. в совершении правонарушения подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении ***от ***г., составленным в отношении Коваленко В.Е. в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, в котором отражены все необходимые для рассмотрения сведения;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ***., согласно которого ***просит принять меры к ее гражданскому супругу Коваленко В.Е., который  в ходе конфликта нанес ей побои;

- письменными объяснениями ***от ***г., в которых она поясняет об обстоятельствах произошедшего конфликта;

- осмотром врача в приемном отделении, согласно которого в приемном отделении ГБУЗ РК «ЕГБ» ***г. была осмотрена ***у которой выявлен кровоподтек нижней губы слева и ссадина;

- письменными объяснениями Коваленко В.Е. от  ***г., в которых он поясняет об обстоятельствах произошедшего;

- заключением эксперта №*** от ***г., согласно выводам которого  у ***обнаружены телесные повреждения в виде кровоизлияния и раны на нижней губе слева (не требующей хирургической обработки и наложения швов), которое, согласно заключения эксперта не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой  утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не  причинившие вред здоровью человека.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Существенных недостатков, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми и недостоверными, не установлено.
Указание в протоколе об административном правонарушении на ст. 6.1.1 УК РФ мировой судья считает технической опиской, поскольку из содержания протокола об административном правонарушении и материалов дела, деяние совершенное Коваленко В.Е. подпадает под квалификацию ст. 6.1.1 КоАП РФ, а действия Коваленко В.Е. не содержат признаков преступления, предусмотренного УК РФ.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, наличие  обстоятельств смягчающих  ответственность – совершение правонарушение впервые, раскаяние в содеянном, а также отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в  минимальных пределах санкции  ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Коваленко Вячеслава Евгеньевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде ***.
 Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

 Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
          Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                           А. Э. Аметова